10. « Necesse est, ut competenter nostros sequamur auctores, subeamus omnes eorum labores, quibus omnes successimus in honorem : præstemus (præsentemus) eorum diligentiam prædicantes (conservando), postquam momente Apostolo, nullam prædicationem jubemur adicere. Non est enim minor tradentis officio custodia traditorum. Illi jactaverunt fidei semina, nostra hæc sollicitudo custodiat, ut incorruptum et multiplicem fructum nostri patris familias adventus inveniat, cui soli utique Apostolorum assignatur ubertas. Loquente namque electionis vase⁶, plantare et rigare non sufficit, nisi Dominus dederit incrementum. Agendum igitur

¹ L. ult. de his qui confug. ad eccl. C. Theod. — ² Act. Ephes. Conc. edit. Pett. tom. II. c. 16. — ³ Ibid. c. 17.

⁴ Crescon. manuscript. — ⁵ Matth. XVIII. — ⁶ 1. Cor. III.

nunc est labore communi, ut credita et per Apostolicam successione lucusque delenta servemus. Illud enim a nobis petitur, ut secundum Apostolum ¹ ambulemus : nec enim nunc species, sed fides nostra vocatur ad causam : spiritualia arma sumenda sunt (quia bella sunt mentium et tela verborum) ut in nostri Regis fœdere perduremus.

11. « Omnes nunc ibi positos beatus Paulus Apostolus monet, ubi Timotheo ² remanere mandavit : ipse igitur locus, eadem causa, et jam modo ipsum requirit officium : nos quoque nunc agamus et studeamus illud quod agendum tunc ille suscepit : ne quis aliter sentiat, et quæstiones præstantibus maxime fabulis ne quis intendant, ut ipse præcepit : simus unanimis, unum (quia sic expedit) sentientes : nihil per contentionem, nihil agere per inanem gloriam gestiamus, ut una anima cum uno corde sit cunctis ; quandoquidem fides, quæ est una, pulsatur.

12. « Doleat, imo lugeat hoc nobiscum omne commune collegium ; quod vocatur in iudicium, qui iudicaturus est mundum ; discutitur, qui discussurus est omnes ; et calumniam patitur, qui redemit. Accingatur armis Dei vestra paternitas, qui scitis quæ galea caput nostrum muniat, quæ lorica pectus includat : non vos nunc demum Ecclesiastica rectores castra ceperunt. Nemo dubilet, favente Domino, qui facit utraque unum, depositis armis, pacem futuram, quando se ipsa causa defendit. Respicimus rursus etiam illa nostri verba doctoris, quibus proprie ad episcopos utitur, ista prædicens ³ : Attendite (inquit) vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo. Inde ad hæc vocatos hos legimus, qui istud audirent, quo nunc sanctitas vestra convenit. Ephesus ergo, quibus est fidei nota prædicatio, sit nunc erga hanc etiam nostra nota defensio : exhibeamus his nostræ mentis illa veneratione constantiam, qua sunt digna quæ magna sunt, quæ pio sensu tranquillitas diuturna servavit. Annuntientur vobis quæ ab Apostolis inlimerata regnarunt (signantur) quia nunquam contra Regem Regum verba tyrannice dominationis admissa sunt, nec opprimi per falsitatem potuit negotium veritatis.

13. « Vos hortor, fratres carissimi, respiciatur illa sola dilectio, in qua ulique secundum vocem Joannis Apostoli (cujus reliquias præsentem veneramini) manere debemus : sit oratio communis ad Dominum ; scimus quæ vis illius præsentia sit futura, supplicante concorditer tanta multitudine sacerdotum, quando locus ille moveri potuit, in quo unanimiter legimus duodecim supplicasse. Quænam fuit Apostolorum petitio supplicantium ? nempe ut acciperent, verbum Dei loqui cum fiducia, et per ejus manus virtutes agere, quarum, prædicante Christo Domino, acceperant potestatem. Et vestro nunc sancto conventui quid aliud postulandum,

quam ut cum fiducia loquamini verbum Dei, quam et servare quæ prædicare concessit, ut repleti Spiritu sancto (sicut scriptum est) licet ore diverso, unum tamen, quod Spiritus sanctus docuit, profiteris ?

14. « His omnibus breviter animati (quia, sicut ait Apostolus, scientibus legem loquor, et loquor sapientiam inter perfectos) adestote Catholicae fidei et Ecclesiarum quieti ; adestote (quia sic dicendum est) et præteritis et præsentibus et futuris, rogantes, atque servantes quæ ad pacem sunt Hierusalem. Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres et et consacerdotes nostros, unanimes nobis et probatissimos viros Arcadium et Projectum coepiscopos, et Philippum presbyterum nostrum ; qui his quæ agentur, intersint ; et quæ a nobis antea statuta sunt, exequentes : quibus præstandum per vestram sanctitatem non dubitamus assensum, quando id quod legitur, videatur pro universalis Ecclesiæ securitate decretum. Data ¹ octavo idus Maii, Basso et Antiocho consulis ». Hactenus Epistola Cælestini ad Concilium Ephesinum per legatos missa.

15. *Cælestini altera Epistola ad Theodosium, et altera ad Cyrillum.* — His subjiciendas putamus duas ejusdem Cælestini Epistolas eodem mense Maii datas, alteram ad Theodosium imperatorem, ad Cyrillum Alexandrinum alteram : quæ quidem cum nondum alicubi cuse habeantur ; ut vel nunc primum prodantur in lucem, ratio postulat argumenti. Accepimus ambas una cum aliis ejusdem Cælestini inferius recitandis a viro egregio Antonio de Aquino, qui nobilis plantæ claræ familia, memoria S. Thomæ clarioris, nobile germen eodem ex radice deducit, et producit fructus probitatis atque doctrinæ. Unde autem ipse acceperit, notum faciet, cum ad Decretales Epistolas Romanorum Pontificum, in quibus colligendis mirum in modum laboravit, occupatissimum auctarium addet. Tu interim istis fruiere, ac primum Epistola per eodem Apostolicæ Sedis legatos data, quæ sic se habet :

16. « Cælestinus episcopus Theodosio Augusto.

« Sufficiat licet, quod sollicitudo vestræ clementiæ circa fidei Catholicae defensionem, cui pro Christi Dei nostri amore, qui vestri imperii rector est, adesse modis omnibus festinatis, integram immaculatamque eam, pravorum dogmatum dampato errore, servatis ; in hoc semper munimen vestri constituentis imperii, scientes regnum vestrum sanctæ religionis observantia communitum firmiter duraturum : sed huic cælesti curæ, vel gloriæ uniusque nostrum pro sacerdotali officio operam nostram, in quantum valemus, impendimus ; et huic Synodo, quam esse jussistis, nostram præsentiam in his, quos misimus, exhibemus ; pietatem vestram sub divini obscantæ obtestatione iudicii, ne quid turbide novitati licere vestra mansuetudo permittat ; neve facultas aliqua his, qui divinæ majestatis potentiam in humanæ disputationis rationem arcere

¹ 2. Cor. v. — ² 1. Timoth. i. — ³ Act. xx.

¹ Hæc ex edit. Confiana.

contendunt, quo perturbetur pax Ecclesiastica, tribuatur.

17. « Major vobis fidei causa debet esse, quam regni; ampliusque pro pace Ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita, quam pro omnium securitate terrarum. Subsequuntur enim omnia prospera, si primitus, quæ Deo sunt cariora serventur. Abraham fide floruit, omnemque orbem gloria suæ prosperitatis implevit. Moyses populi liberator, zelum Domini contra eos, si quos a Dei cultu recessisse probaret, armavit. David regem sua præcepta servantem, in regno, ut ille inimicos suos subderet, Dominus custodivit. His rogo, exemplorum vallati præsidio, fide, observatione, virtute, universalis Ecclesiæ in Deum nostrum piissimum cultum, ne sibi aliquid dissensio vindicet, custodite. Pro vestri enim imperii salute geritur, quicquid pro quiete Ecclesiæ, vel sanctæ religionis reverentia laboratur. Hæc, gloriosissime et tranquillissime imperator Auguste, (quia in vestro corde esse novimus, Deum illic inesse non dubium) Augustis etiam aurius per fratres, et coepiscopos meos Arcadium, et Projectum, et compresserunt meum Philippum, quos misimus, intimamus: hoc a pietate vestra suppliciter deprecantes, quod vos habere credamus in votis, ut quod a Deo petitis, hoc in fide ipsius causa præstetis. Dat. idibus Maiarum, Basso et Antiocho cons. » Hactenus Cælestini ad Theodosium imp. Epistola, plane aurea: qua quidem innotescit, tum bene disponi a Deo regnum, cum reges pro Ecclesiâ solliciti sunt; contra vero corrumpere, atque in alias gentes transferri regna, quoties principes jura sibi usurpant Ecclesiastica: quod quidem in ipsomet Theodosio perspicue declaratum, quæ dicimus in ejus obitu, manifestum reddent, cum aliqui ista ipsa in singulis ferme Christianis sit demonstrare principibus; nam sicuti se ipsi gessere erga religionem, ita nacti sunt Deum protectorem ac propagatorem, vel e contrario destructorem imperii. Ut plane videas ex ipsis rebus eventis, insanire penitus, qui moderationem regni humanæ tantum prudentiæ lance suspendunt, et quidem mendaci statera, dum Ecclesiæ juribus majoris esse ponderis ducunt jura regnandi: sed hæc obiter.

18. Jam vero ad posteriorem Cælestini Epistolam ad Cyrillum Alexandrinum episcopum veniamus, quam hoc item anno eodem mense Maii datum fuisse apparet, et quidem ea occasione, quod ipse Cyrillus datis rursus litteris Cælestinum haud pridem consuluerat, quid agendum esset, si Nestorius respiceret, qui jam laqueo anathematis ex sententia lata adversus eum ab ipso Romano Pontifice fuerat innotatus. Monuerat præterea Cælestinum Cyrillus de Syris episcopis, qui suspecti admodum redditi esse ex eo videbantur, quod Nestorii patrocinium suscepissent. His, inquam, Cælestinus acceptis; quid agendum sit in causa Nestorii, ponderato judicio et temperato Christiana clementia agendum esse respondit, docens quam consulte, quam mature, quam religiose, quamque paterne soleret Apo-

stolica Sedes agere cum delinquentibus, quibus omnes ad poenitentiam vias sternere consueverit: sed describamus hic ipsam Epistolam haud sane proliam, hæctenus nunquam editam; quæ sic se habet:

19. « Cælestinus episcopus Cyrillo episcopo Alexandrino.

« Intelligo sententiam sapientissimi Salomonis¹ impletam: non enim aliter quam sitiens aquam frigidam, de terra longinqua iteratum nuntium per litteras tuæ dilectionis accepi, quæ nos invicem nostri consilii participatione conjungunt. Indifficiliter est Ecclesiarum, et Catholice fidei speranda tranquillitas, quando pro hac elaborare Christianissimos principes sic videmus. Non est inefficax in divinis maxime causis cura regalis, quæ pertinet ad Deum, qui fideliter lenet corda regnantium. Itaque breviter responsum tuæ reddimus sanctitati. Etenim quæris, utrum sancta Synodus recipere debeat hominem a se prædicatè damnantem; an quia induciarum tempus emensum est, sententia dudum lata perduret? Super hac utriusque consultatione communi communem Dominum consulamus. Nonne nobis respondet illico per Prophetam², mortem se nolle morientis; et per Apostolum Paulum³, omnem hominem velle salvum fieri, et venire ad scientiam veritatis? nunquam displicet Deo accelerata in quocumque correctio: tuæ sit hoc sanctitatis, cum venerando fratrum Consilio (consilio); ut orti in Ecclesia strepitus comprimantur, et tinitum, Deo annuente, negotium voliva correctione discamus.

20. « Convenit autem nos deesse non dicimus: neque enim ab his absentes esse possumus, quibus nos ubicumque positos, fides tamen una conjungit. Nolo nos corpore isto censeri, cujus præsentiam Apostolus⁴ adsignat intirram: illic sumus; quicquid illic pro omnibus agitur, cogitamus, spiritualiter agimus, quod corporaliter agere non videmur. Studeo quieti Catholice, studeo pereuntis salutis, si tamen voluerit ægritudine confiteri. Quod ideo dicimus, ne volenti se corrigere, forsitan deesse videamur. Nam etsi et nobis sustentibus vivam⁵, spinas sibi addiderit: impleatur, manentibus statutis prioribus, sui fructu judicii: colligat quod sulco diabolico seminavit, non nostro consilio, sed se periturus auctore. Probet nos veloces pedes ad effundendum sanguinem, non habere, quædos sibi etiam se medicum cognoscat oblatum. His autem, quos erga Catholicam fidem tua fraternitas dicit se habere suspectos; si scripta direxerint, pro qualitate rerum eis non respondere necesse est: in quo negotio nemo subrepet: quia tota cantione tractatur. Dat. nonis Maiarum, Basso et Antiocho VV. CC. cons. » Hæc Cælestinus: atque de litteris hæctenus.

21. *Qui legati Romani Pontificis fuerint.* — At de Apostolice Sedis legatis modo agendum est.

¹ Prov. XXV. — ² Ezech. XXXIII. — ³ 1. Tim. II. — ⁴ 2. Cor. X. — ⁵ Isai. V.

Atque in primis quod ad Philippum S. R. E. presbyterum pertinet. hunc eundem esse putamus cum eo, qui ejusdem nominis, ordinis, atque numeris missus reperitur in Africam a Zozimo papa una cum Faustino episcopo Potentino legatus a Latere Philippus Romanus presbyter, de quo superius dictum est. Quod vero ad reliquos duos legatos episcopos Arcadium atque Projectum : quarumnam fuerint Ecclesiarum antistes, nusquam apud Acta Concilii Ephesini expressum reperire potuimus : fuisse quidem viros præclaros et insignes, quibus tanta legatio credi valuit, nemini dubium esse debet : reperimus tamen in litteris Cælestini papæ ad episcopos Galliarum, infer alios Arcadium nominari ; sed nec ibi, cujus Ecclesie episcopus fuerit, exprimitur ; eundemque puto Arcadium, qui reperitur interfuisse post annos octo Concilio Regensi sub consulatu Valentiniani decimo septimo.

22. Sed quod ad Projectum episcopum spectat : illud sane nobis compertum est, claruisse his temporibus Projectum episcopum Forocornuensem, de quo Petrus Chrysologus Ravenas episcopus, qui his quoque temporibus claruit, honorifice meminit : in ejus enim ordinatione sermonem habens ¹, hæc inter alia, cum de ejus nomine agit : « Projectum dixi, sed non abjectum. In te projectus sum de ventre, ex utero matris meæ Deus meus es tu. Et vero Projectus iste ex utero humanæ matris, matris divinæ in utero semper mansit : qui domus sue neciscus, domus Dei esse perstitit habitator ». Hæc ibi de eo Chrysologus, et alia in laudem ipsius : ut facile opinari possimus, hunc illum esse Projectum, quem tantæ legationis functio decoravit. Atque de legatis episcopis satis.

23. *Capreoli episcopi Carthaginensis altera per legatum ad Concilium Epistola pro universa Africana Ecclesia, altera de Verbi Incarnatione.* — Quod rursum ad legationes Occidentalis Ecclesie spectat : quominus solemniter ex more legatio mitteretur ab episcopis Africanis, Wandalorum grassatio fuit impedimento. Cæterum non defuit officio Capreolus episcopus Carthaginensis, quin, etsi quod optabat præstare non licuit ; miserit tamen Ephesum diaconum Ecclesie Carthaginensis, Bassulam, seu Besulam nomine, cui et litteras ad Synodum dedit : cum alioqui, etiamsi in summa tranquillitate collocatæ fuissent res Ecclesie Africane, haud tamen pateretur angustia temporis cogi ex insituto Carthage generale Concilium, et inde generalem loco omnium decerni legationem. Etenim anno superiori a Theodosio scripte litteræ de Synodo habenda Ephesi, nonnisi hoc anno ante Paschales ferias reddite fuere ipsi Capreolo Carthaginensi episcopo, qui in locum Gennadii (ut dictum est) fuerat subrogatus. Iste igitur deploratissimi temporis pressus angustiis, ne penitus deesset officio, ejusdem Ecclesie diaconum, Bassulam (Besulam) nomine, cum excusationis litteris legavit Ephesum : id qui-

dem cum ipsa Ephesina Acta ¹ testentur, Liberatus quoque in Breviario ² tradit. Litteræ autem ab eodem episcopo Carthaginensi ad Synodum date, quibus et miserimus status Africanæ Ecclesie describitur, sic se habent :

24. « Piissimis, beatissimisque, et sanctissimis consacerdotibus, qui undequaque ad sacram Synodum convenere, Capreolus episcopus in Domino salutem.

« Optassem, piissimi fratres, venerandam vestram Synodum in eum rerum statum incidisse, quo nobis quoque delectis communi omnium sententia aliquot ex fratribus, et coepiscopis nostris, instructam polius legationem mittere licuisset, quam excusationem lamentatione dignam. Verum hunc animi impetum diversæ causæ impediunt. Primo enim Domini, et filii nostri religiosissimi Theodosii imperatoris litteræ ad manus nostras perlatae, ejusmodi erant, quæ felicis recordationis fratres, et coepiscopi nostri Augustini præsentiam peculiari ratione flagitabant. Verum quod eæ illum jam tum e vivis excessisse comperissent ; ego regium illam insimulationem, licet ad prædictum Augustinum destinata foret, excipere compulsus, missis ad universas Africæ provincias congruis litteris, consuelisque articulis Synodum cogere volui, quo nimirum ex fratrum, et coepiscoporum nostrorum numero deligerentur nonnulli, qui ad venerabilem beatitudinis vestræ Synodum primo quoque tempore amandarentur. At omnis hæc tempestate viæ aditus præclusus est. Etenim effusa hostium multitudo, ingensque ubique provinciarum vastatio, quæ incolis partim extinctis, partim in fugam actis, absolutam desolationis speciem, quoquoersum longe lateque porrigitur, oculis offert, promptam illam coeundi facultatem ademit. His itaque impedimentis episcopi, quibus propositum id erat, prohibiti, ex totius Africæ ambitu simul convenire nequeverunt. Hisce incommodis accedebat, litteras regias ad Paschales demum ferias ad nos perlatas esse, quando jam inde usque ad indictam venerandam Synodum vix duorum mensium spatium supererat. Quod sane temporis intervallum, etsi nulla in præsentiarum a hostibus difficultas fuisset objecta ad Africanam domesticamque Synodum cogendam vix sat erat.

25. « Veruntamen licet solemnem aliquam legationem mittere neququam valuerimus, attamen propter reverentiam et observantiam, quæ Ecclesiasticæ discipline jure debetur, diaconum Bassulam filium meum una cum his expurgationis nostræ litteris oratorem ad vos mittendum existimavimus. Quamobrem, venerandi fratres, vestram sanctitatem iterum atque iterum rogatum cupio (etiam si fidem Catholicam per tantam venerandorum sacerdotum Synodum Dei nostri auxilio munitam stationem suam firmiter retenturam certo confidam) ut Spiritu sancto cooperante, quem cordibus vestris in

¹ Concil. Ephes. edit. Pell. tom. II. c. 19. — ² Liberat. diac. Brev. v.

¹ Petr. Chrysolog. serm. CLXV.

omnibus quæ acturi estis, præsto futurum non dubitamus, novas doctrinas, et antehac Christianis auribus inusitatas, præscæ auctoritatis robore instructi, e medio profligetis, tantaque constantia ac virtute quibuscumque novis erroribus resistatis, ne hos quos pridem impugnavit Ecclesia, hisque temporibus renatos Apostolicæ Sedis auctoritas, sacerdotumque in unum congruens sententia oppressit, secundæ disputationis prætextu vox jam dudum perempta renovare videatur.

26. « Quod si quid forte novarum controversiarum incidere, id tempestivè discussioni subjiciatur oportet, ut vel recte dictum comprobetur, vel condemnatione dignum explodatur. At vero si quis ea quæ jam olim dijudicata sunt, denuo inquirere tentaverit: is sane aliud nihil facere censebitur, quam de fide, quæ hæcenus valuit, aperte dubitare. Unde ad posteritatis exemplum, tum ut ea quoque, quæ jam olim pro Catholica fide definita et constituta sunt, perpetuam firmitatem obtinere valeant: oportet ea omnia inconcussa immotaque conservare, quæ superioribus temporibus a sanctis Patribus constituta sunt. Porro qui illa perpetuam stabilitatem retinere voluerit, quæ de Catholice fidei ratione statuerit, is non propria auctoritate, sed antiquorum Patrum iudicio sententiam suam corroborare debet; ita ut partim veterum, partim recentiorum sanctionibus et sententiis placida sua comprobans, unam eandemque Ecclesie veritatem, jam iade ab initio ad præsentem usque temporis articulum simpliciter puritate, invictaque constantia, et auctoritate decurrentem, se docere et tenere ostendat. Hæc pro præsentis Africanorum legatione, quæ necessitas superius memorata impedit, venerabilibus vestris auribus suggerere placuit. Obnixè interim rogo, ut calamitatibus rerum præsentiumque temporum spectatis, nostram absentiam non superbiæ aut negligentie, sed manifestæ tantum necessitati ascribatis ». Hæcenus litteræ episcopi Carthaginensis pro universa Ecclesia Africana: ex quibus intelligis, puto, lector, quo caractere veram Catholicamque veritatem Patres nostri ab hæresi distinguere solerent: nempe illam Catholicam esse fidem, atque germanam pietatem, securamque religionem, quam majores tradidissent, et emergentes adversus eam hæereses condemnassent; omnique explosa novitate, de antiquis semper semitis eosdem interrogasse: quo vel uno tantum exemplo, veluti potissimo telo, conficias uno ictu omnes recentiorum Novatorum phalanges, cum eas reperiantur hæereses instaurasse, quas Patres suis scriptis. Ecclesia Conciliis, et vetus præscriptus ubique usus millies execratione damnarunt ».